Logo, se o valor do pagamento realizado está totalmente alocado a um determinado débito confessado em DCTF, o sistema não reconhece a certeza e liquidez do crédito informado e não homologa a compensação pretendida. É justamente este o caso concreto com o qual nos defrontamos, onde as informações da DCTF original eram de que o pagamento de R$ 182.730,59 (cento e oitenta e dois mil, setecentos e trinta reais e cinquenta e nove centavos) estava alocado por confissão de dívida do próprio contribuinte a um débito de igual valor. 
 No entanto, a Recorrente apresentou pedido de compensação pleiteando um excesso de valor pago a maior sem ter retificado previamente a sua DCTF, o que implica na impossibilidade do sistema reconhecer esta diferença automaticamente.

[...]

determinado débito confessado em DCTF, o sistema não reconhece a certeza e liquidez do 

crédito informado e não homologa a compensação pretendida. É justamente este o caso concreto 

com o qual nos defrontamos, onde as informações da DCTF original eram de que o pagamento 

de R$ 182.730,59 (cento e oitenta e dois mil, setecentos e trinta reais e cinquenta e nove 

centavos) estava alocado por confissão de dívida do próprio contribuinte a um débito de igual 

valor.  

No entanto, a Recorrente apresentou pedido de compensação pleiteando um 

excesso de valor pago a maior sem ter retificado previamente a sua DCTF, o que implica na